Se entenderá por estaciones de servicio los locales destinados al expendio de 

combustibles líquidos o gaseosos para vehículos motorizados u otros usos, 
sea que presten o no otro tipo de servicios, cuya capacidad de 
almacenamiento sea igual o superior a ochocientos cincuenta mil litros 
(850.000 L)6. 

e.7. Se entenderá por autopistas a las vías diseñadas con dos o más pistas 

unidireccionales por calzada separadas físicamente por una mediana, 
diseñadas para una velocidad de circulación igual o superior a ciento veinte 
kilómetros por hora (120 km/h), con prioridad absoluta al tránsito, con control

[...]

centros y/o canchas de esquí, playas, centros de 
aguas termales u otros, que contemplen al menos una de las siguientes 
características: 

a) superficie construida igual o mayor a cinco mil metros cuadrados (5.000 

m²); 

b) superficie predial a intervenir igual o mayor a quince mil metros 

cuadrados (15.000 m²);8 

c) capacidad de atención, afluencia o permanencia simultánea igual o mayor 

a trescientas (300) personas; 

d) cien (100) o más sitios para el estacionamiento de vehículos; 

e) capacidad igual o superior a cien (100) camas; 

f) doscientos (200) o más sitios para acampar;

[...]

1.3.2 Doscientas (200) unidades animal de ganado bovino de leche; 

1.3.3 Tres mil (3.000) animales porcinos menores de veinticinco kilos (25 

kg) o setecientos cincuenta (750) animales porcinos mayores de 
veinticinco kilos (25 kg); o 

1.3.4 Dos mil quinientas (2.500) unidades animal de ganado ovino o caprino. 

1.4. Planteles y establos de crianza, engorda, postura y/o reproducción de 

animales avícolas con capacidad para alojar diariamente una cantidad igual o 
superior a: 

1.4.1. Ochenta y cinco mil (85.000) pollos; 

1.4.2. Sesenta mil (60.000) gallinas; 

1.4.3. Dieciséis mil quinientos (16.500) pavos; o 

1.4.4. Una cantidad equivalente en peso vivo igual o superior a ciento 

cincuenta toneladas (150 t) de otras aves. 

1.5. Planteles y establos de crianza, lechería y/o engorda de otros animales, con 
capacidad para alojar diariamente una cantidad equivalente en peso vivo igual

[...]

Producción, disposición o reutilización de sustancias tóxicas que se realice 

durante un semestre o más, en una cantidad igual o superior a diez mil 
kilogramos diarios (10.000 kg/día). 

Capacidad de almacenamiento de sustancias tóxicas en una cantidad igual o 
superior a dos mil quinientas toneladas (2.500 t). 

14 D.S. (M.M.A.) Nº 17, del 17.Jun.2025, Nº 2. h. (D.O. Nº 44.355, del 21.Ene.2026). 
15 D.S. (M.M.A.) Nº 17, del 17.Jun.2025, Nº 2. i. ( D.O. Nº 44.355, del 21.Ene.2026). 

Se entenderá por sustancias tóxicas en general, aquellas señaladas en la Clase

[...]

disposición o reutilización, deberá estarse a lo dispuesto en la letra o.9 del 
presente artículo.18 

ñ.4. Producción, disposición o reutilización de sustancias corrosivas o reactivas 

que se realice durante un semestre o más, y con una periodicidad mensual o 
mayor, en una cantidad igual o superior a ciento veinte mil kilogramos diarios 
(120.000 kg/día). 

16 D.S. (M.M.A.) Nº 17, del 17.Jun.2025, Nº 2. j., (D.O. Nº 44.355, del 21.Ene.2026). 
17 D.S. (M.M.A.) Nº 17, del 17.Jun.2025, Nº 2. k., (D.O. Nº 44.355, del 21.Ene.2026). 
18 D.S. (M.M.A.) Nº 17, del 17.Jun.2025, Nº 2.

[...]

población igual o mayor a diez mil (10.000) habitantes. 

o.3. Sistemas de agua potable que comprendan obras que capten y conduzcan 

agua desde el lugar de captación hasta su entrega en el inmueble del usuario, 
considerando los procesos intermedios, y que atiendan a una población igual 
o mayor a quince mil (15.000) habitantes.22 

o.4. Plantas de tratamiento de aguas de origen domiciliario, que atiendan a una 

población igual o mayor a cinco mil quinientos (5.000) habitantes.23 

o.5. Sistemas o plantas de tratamiento y/o eliminación de residuos sólidos de